UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

“DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TL-BTC Đắk Lắk, ngày         tháng      năm 2023

THỂ LỆ HỘI THI
“Dân vận khéo” năm 2023 tại cơ quan

hành chính cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh

 Căn cứ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh về

việc tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023 tại các cơ quan hành chính cấp

tỉnh trực thuộc UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1279/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh

về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023 tại các cơ

quan hành chính cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh;

Ban Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023 tại các cơ quan hành

chính cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh (gọi tắt là Hội thi) quy định Thể lệ Hội thi,

gồm các nội dung như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐĂNG KÝ

DỰ THI

1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan

hành chính nhà nước cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh (riêng các thành viên Ban

Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ soạn thảo đề thi... không tham gia đội

thi).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày (dự kiến trong tháng 8/2023).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh; địa chỉ: 02 Hùng Vương, Tự An,

thành phố Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk

3. Số lượng, đăng ký dự thi

- Số lượng: Các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh trực thuộc UBND

tỉnh thành lập một đội dự thi với số lượng từ 07 – 10 người. Ngoài ra, các đội có

thể huy động thêm các thành viên khác hỗ trợ trong phần thi phần chào hỏi và

phần thi tiểu phẩm “Dân vận khéo”. Trên cơ sở tập thể, cá nhân xuất sắc từ Hội

thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn để thành lập một đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian đăng ký: Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh tham gia dự

thi về Ban Tổ chức Hội thi trước 30/7/2023 (qua Sở Nội vụ - cơ quan thường

trực Hội thi).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ THI

1. Nội dung thi

- Phần lý thuyết: Tập trung vào tìm hiểu các quan điểm, chủ trương đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về

2

công tác dân vận, trong đó có công tác dân tộc, tôn giáo, về xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận của

chính quyền; nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp và các chủ trương lớn triển

khai tại địa phương, đơn vị.

- Phần xử lý tình huống: Vận dụng quan điểm của Đảng, chính sách pháp

luật nhà nước để xử lý các tình huống dân vận; tập trung vào các lĩnh vực: tranh

chấp đất đai, mâu thuẫn trong nhân dân; về chính sách dân tộc, chính sách tôn

giáo; công tác giải tỏa, đền bù trong thu hồi đất; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ

sở; giải quyết các vụ khiếu kiện tụ tập đông người, quan hệ ứng xử trong cơ

quan và quan hệ ứng xử, tiếp xúc với cá nhân, tổ chức, ý thức trách nhiệm, đạo

đức trong thực thi công vụ; chia sẻ những kinh nghiệm, cách làm hay trong công

tác vận động quần chúng.

2. Hình thức, trình tự thi:

Tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, mỗi đội phải tham gia cả 03 phần

thi như sau:

2.1. Phần 1: Chào hỏi

Giới thiệu khái quát về tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, thành viên trong

đội; kết quả thực hiện công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị; mục đích, ý nghĩa và

tinh thần tham gia Hội thi (Khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu,

năng khiếu văn hóa, văn nghệ, thơ ca…)

- Thời gian thi: Tối đa không quá 7 phút.

- Số điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi này 10 điểm.

- Trừ điểm: quá 01 phút (từ giây thứ 1 – 60) trừ 1,0 điểm; quá 2 phút trở

lên (từ giây thứ 61 trở lên) trừ 2,0 điểm.

 - Thứ tự thi của các đội theo số bốc thăm từ thấp đến cao.

2.2. Phần 2: Kiến thức, gồm 2 phần thi: Lý thuyết và xử lý tình huống.

Thi theo nhóm, mỗi lượt thi 05 đội (các đội sẽ bốc thăm vị trí, thứ tự thi),

Ban Tổ chức mời 01 người đại diện cho các đội bốc thăm Bộ câu hỏi lý thuyết

(gồm 05 câu) và mỗi đội cử 01 đại diện bốc thăm 01 câu hỏi xử lý tình huống

cho đội.

* Phần thi Lý thuyết (trắc nghiệm) hiểu biết về quan điểm, chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí

Minh về công tác dân vận,…

- Thời gian thi: Sau khi người dẫn chương trình đọc Bộ câu hỏi, các đội

có 01 phút để hội ý (Người dẫn chương trình phát tín hiệu thời gian), kết thúc

thời gian hội ý, người dẫn chương trình đọc thứ tự từng câu hỏi, các đội đồng

loạt giơ bảng chọn đáp án đúng A,B,C,D tương ứng cho mỗi câu trả lời, Ban Tổ

chức trình chiếu đáp án đúng ngay sau khi các đội đã chọn đáp án. Mỗi câu hỏi

chọn đáp án đúng được 10 điểm; thư ký tổng hợp và thông báo số điểm đạt được

của từng đội ở phần thi này.

- Số điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi này 50 điểm.

3

* Phần thi xử lý tình huống

- Thời gian: Ngay sau kết thúc phần thi lý thuyết các đội trả lời câu hỏi

tình huống đã bốc thăm (thứ tự trả lời theo vị trí từ thấp đến cao). Thời gian thi

tối đa là 05 phút, các đội thi cử 01 đại diện ra trả lời câu hỏi xử lý tình huống;

người dẫn chương trình đọc câu hỏi, phát tín hiệu thời gian.

- Số điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi này 20 điểm.

2.3. Phần thi Tiểu phẩm “Dân vận khéo” bằng hình thức sân khấu hóa:

Các đội tự chọn xây dựng và xử lý một tình huống dân vận đã xảy ra trong thực

tế đã được xử lý, giải quyết ở địa phương, cơ quan, đơn vị (hoặc có thể là tình

huống giả định); chủ đề tập trung vào các lĩnh vực: tranh chấp đất đai, mâu

thuẫn phát sinh trong nội bộ người dân; về chính sách dân tộc, chính sách tôn

giáo; công tác giải tỏa, đền bù trong thu hồi đất; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ

sở; giải quyết các vụ khiếu kiện tụ tập đông người, quan hệ ứng xử trong cơ

quan và quan hệ ứng xử, tiếp xúc với cá nhân,…

- Thời gian thi: Tối đa không quá 10 phút.

- Trừ điểm: quá 01 phút (từ giây thứ 1 – 60) bị trừ 1,0 điểm; quá 02 phút

(từ giây thứ 61 – 120 trở lên) trừ 2,0 điểm, quá 03 phút từ giây (121 trở lên) trừ

3,0 điểm.

- Số điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi này là 20 điểm.

3. Nguyên tắc và cách tính điểm các phần thi

3.1. Nguyên tắc

- Từng thành viên giám khảo cho điểm độc lập bằng phiếu do Ban Tổ

chức Hội thi chuẩn bị; điểm của mỗi phần thi là trung bình cộng của các Giám

khảo chấm theo thang điểm do Ban Tổ chức quy định.

- Tổng số điểm tối đa của ba phần thi là 100 điểm. Đối với phần thi chào

hỏi và kiến thức các thành viên Ban giám khảo chấm điểm không chênh lệch

nhau quá 02 điểm; phần thi tiểu phẩm không chênh lệch nhau quá 04 điểm. Nếu

vượt quá số điểm nêu trên, Tổ thư ký báo cáo Ban Giám khảo để hội ý, trường

hợp không thống nhất được điểm chênh lệch Trưởng Ban Giám khảo sẽ là người

quyết định cuối cùng.

 - Xếp loại trao giải theo mức điểm từ cao xuống thấp, trong trường hợp

có từ 2 đội trở lên có tổng số điểm bằng nhau thì Ban Tổ chức sẽ ưu tiên chọn

đội có tổng số điểm cao hơn ở phần thi tiểu phẩm, trường hợp nếu tiếp tục bằng

nhau thì Ban Giám khảo tiếp tục chọn đội có điểm thi cao hơn ở phần thi xử lý

tình huống để quyết định trình tự đội thi.

3.2. Cách chấm điểm

 * Phần thi chào hỏi: Điểm tối đa: 10 điểm, thang điểm chấm dựa vào

các tiêu chí sau:

- Giới thiệu về đội thi đầy đủ, ý nghĩa, đúng chủ đề: 05 điểm.

4

- Hình thức sân khấu hóa, thể hiện ấn tượng, hấp dẫn, diễn xuất tốt: 03

điểm.

- Trang phục đẹp phù hợp, thể hiện bản sắc: 02 điểm.

* Phần thi lý thuyết:

- Phần thi trắc nghiệm: 05 câu hỏi, điểm tối đa 50 điểm, đáp án đúng 10

điểm/câu.

- Phần thi xử lý tình huống: Điểm tối đa 20 điểm, thang điểm chấm dựa

vào các tiêu chí sau:

+ Trả lời cơ bản theo các ý của đáp án được 10 điểm.

+  Xử lý khéo léo, vận dụng sáng tạo, có tính thuyết phục cao, có lý giải

thêm cách giải quyết, tại sao chọn cách này mà không chọn cách khác: 05 điểm.

+ Trình bày mạch lạc, tự tin: 05 điểm.

* Phần thi Tiểu phẩm: Điểm tối đa 20 điểm, thang điểm chấm dựa vào

các tiêu chí sau:

- Tiểu phẩm nêu vấn đề cụ thể, cách giải quyết vấn đề phù hợp, thuyết

phục; thể hiện “khéo” trong công tác tuyên truyền, vận động, có sức lan tỏa,

mang lại hiệu quả thiết thực được nhân dân, cộng đồng dân cư đồng thuận…: 15

điểm.

- Các thành viên tự tin, diễn xuất tốt, hấp dẫn, truyền cảm: 03 điểm.

- Trang phục đẹp, phù hợp, dàn dựng công phu, đạo cụ minh họa sinh

động: 02 điểm.

4. Xét thưởng và cơ cấu giải thưởng

- Ban Tổ chức Hội thi trao giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho các

đội tham gia dự thi; ngoài ra còn trao các giải phụ như: Đội có phần thi chào hỏi

hay nhất, phần thi Tiểu phẩm “Dân vận khéo” và trả lời câu hỏi tình huống xuất

sắc nhất.

- Ngoài ra các giải thưởng trị giá bằng tiền mặt Ban Tổ chức sẽ tặng cờ

lưu niệm cho các đội thi.

- Đội đạt giải Nhất, giải Nhì, giải Ba sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

Bằng khen;

- Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận cho các đội thi đạt giải khuyến khích

và các giải phụ...

* Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất, trị giá:                                7.000.000 đ

- 02 giải Nhì, trị giá:                                  4.000.000 đ

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá:                      2.000.000 đ

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá:    1.000.000 đ

- 02 giải phụ:                                                 500.000 đ

5

(Tùy vào thực tế Ban Tổ chức Hội thi sẽ điều chỉnh các giải thưởng cho

phù hợp).

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC HỘI THI

1. Trách nhiệm của Ban Giám khảo và Tổ thư ký

1.1. Ban Giám khảo: gồm 05 người, do Ban Tổ chức Hội thi ra quyết

định thành lập.

Ban Giám khảo Hội thi có trách nhiệm chấm điểm chính xác, công bằng,

khách quan, tuân thủ theo thang điểm chuẩn của Quy chế; làm việc trên nguyên

tắc tập thể, cụ thể:

- Chuẩn bị nội dung câu hỏi tình huống.

- Chuẩn bị phiếu chấm điểm các phần thi.

- Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ; từng

giám khảo chấm điểm độc lập, nếu có chênh lệch từ 02 điểm trở lên giữa các

thành viên trong Ban Giám khảo thì Ban Giám khảo sẽ dân chủ bàn bạc để

thống nhất, quyết định.

1.2. Tổ Thư ký: gồm 05 người, do Ban Tổ chức Hội thi chọn và chỉ định.

Tổ thư ký Hội thi, trên cơ sở chấm điểm của Ban Giám khảo, có trách

nhiệm tổng hợp chính xác kết quả điểm của các thí sinh, ghi biên bản và báo cáo

kết quả cho Ban Tổ chức Hội thi, cụ thể:

- Biển đáp án cho phần thi lý thuyết;

- Chuẩn bị bảng điểm, biểu điểm để tổng hợp điểm;

- Tổng hợp điểm toàn phần, xếp loại chung của từng thí sinh để báo cáo

Ban Giám khảo.

- Chuẩn bị các văn bản khác liên quan đến Hội thi theo chỉ đạo của Ban Giám

khảo.

 2. Trách nhiệm của các đội thi

- Mỗi đội dự thi cử 01 thành viên làm Đội trưởng, chịu trách nhiệm quản

lý thí sinh trong suốt thời gian về tham dự Hội thi; các đội thi tự đảm bảo kinh

phí trong việc ăn, ở, phương tiện đi lại trong quá trình dự thi.

- Các đội tập trung về dự thi đúng thành phần theo danh sách đăng ký,

đúng thời gian và địa điểm quy định (Có thông báo thời gian, địa điểm cụ thể

sau). Nếu đến lượt dự thi đã bốc thăm, các đội không đảm bảo thời gian vào

chậm từ 3-5 phút sẽ bị trừ 10 điểm, từ 6 phút trở lên mất quyền tham dự thi.

- Về trang phục, ngôn ngữ: Các đội dự thi lựa chọn trang phục phù hợp

với tính chất của nội dung tuyên truyền (không gây phản cảm) đảm bảo văn hóa

công sở, sử dụng ngôn ngữ phổ thông.

- Các đội thi phải tham gia đầy đủ 3 phần thi, chấp hành nghiêm túc thể

lệ, nội quy, quy định về thời gian và chương trình hội thi đề ra, có mặt tại hội

6

trường để cổ vũ cho các đội thi khác, không sử dụng tài liệu trong phần thi lý

thuyết, đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19.

Trên đây là Thể lệ Hội thi “Dân vận khéo” năm 2023 tại các cơ quan hành

chính cấp tỉnh trực thuộc UBND tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đội tham

gia Hội thi thực hiện nghiêm túc, đúng thể lệ; trong quá trình tổ chức thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về bộ phận thường trực Ban Tổ

chức Hội thi (qua Sở Nội vụ) để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Thành viên BTC Hội thi;

- Các sở, ban, ngành;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk,

TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (N-7b).

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tuấn Hà

		2023-07-25T09:00:28+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:09:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:09:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:09:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:10:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!